
ANNA SZYPERKO-SLIWCZY~SKA 
Instytut Geologiczny 

ZARYS STRATYGRAFII PSTREGO PIASKOWCA . W SKRAJNIE POŁNOCNEJ POLSCE 

S TRATYGRAFIA PSTREGO FIASKOW-
CA na obszarze północnej Polski, a ściśle 

stratygrafia pstrego piaskowca w kilku no
wych odwierconych na tym terenie otworach 
(mianowicie - Lębork, Bytów, Pasłęk, Bar
toszyce i Gołdap) była tematem referatu, wy
głoszonego przeze mnie w ubiegłym roku na 
posiedzeniu naukowym Zakładu Geologii Ni-
żu IG. . 

We wszystkich tych otworach piaskowiec 
pstry osiąga równorzędne miąższości od ok. 
300 m w Gołdapie do nieco powyżej 500 m 
w Pasłękq i jest wykształcony w jednolitej 
dla całego obszaru fącji, wykazującej dużą 
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Ryc. 1. Schemat korelacy;ny PTOfili piaskowca pstrego 
w Polsce północne;. 

1 - zlepieńce, 2 - plaskowce, 3 - mułowce, 4 - iUowce, 
5 - wapienl,e, 6 - wapienie oolitowe, 7 - gips i anrydryt. 

zbieżność z facją pstrego piaskowca z obszaru 
obniżenia litewskiego. 

Na obniżeniu litewskim, gdzie utwory 
pstrego piaskowca poznane były wcześniej, 
stworzono już dla nich szczegółowy schemat 
stratygraficzny. Utwory te geologowie litews
cy i rosyjscy (3, 4, 6, 7) zaliczają w całości do 
tzw. piętra wietłuskiego, dLa którego przewo_d
nie są Estheria aequale i Estheria qutta. 
Szczegółowsza stratygrafia opiera się tu na 
wynikach badań mineralogicznych, na podsta
wie których w obrębie piętra wietłuskiego 
wydzielono dwie serie: dolną - serię niemeń
ską i gór1ną - serię :połąską. 

Serię niemeńską tworzą brunatnoczerwone 
iły, margle i piaski z wtrąceniami i drobnymi 
przeławiceniami gipsu. Jak o charakterystycz
ne d1a tego piętra minerały terygeniczne A. 
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Fig. 1. ĆOTTelative scheme of the Bwntsandstein 
prOfiles in northern PDlCiillld 

1 - conglomerates, 2 - standstones, 3 - siltst ones, 4 
claystones, 5 - Umestones, 6 - oolltic limestones, 7 -

gypsum and anhydrite 
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Vala (7) wymienia granat; cyrkon, hornblendę, 
epidot; z minerałów . autogenicznych zaś poza 
minerałami ilastymi (typu hydromikowo-kao
linowego) oraz węglanami wapnia, magnezu 
i gipsu spotyka się także piryt i baryt. Miąz
szość serii niemeńskiej na obniżeniu litewskim 
wynosi od kilku do ok. 150 m (Niwińsk). 

Seria połąska stanowiąca górną część piętra 
wietłuskiego jest wykształcona w postaci iłów, 
margli i piasków jaskrawoczerwonych z pla
mami i przeławiceniami zielonymi i niebieski
mi. Charakterystyczne dla tej serii są liczne 
przewarstwienia wapieni oolitowych. Z minera
łów terygenicznych jako charakterystyczne 
przytacza A. Vala - hornblendę, monacyt, 
epidot, z autogenicznych poza minerałami 
ilastYmi (typu kaolinowo-hydromikowego) tak
że anataz, tlenki żelaza, kalcyt. Miąższość serii 
połąskiej' ~ięga tu podobnie jak sęrii niemeń
skiej ok. 150 m. 

Po osadzeniu się serii niemeńskiej i po
łąskiej na obszarze obniżenia litewskiego na
stępuje, zdaniem geologów litewskich, przerwa 
w sedymentacji trwająca przez środkowy 
i górny pstry piaskowiec,· wapień muszlowy 
i kajper. Pstre ilasto-piaszczyste utwory, le
żące bezpośrednio na serii połąskiej i określa
ne mianem serii tauroskiej, geologowie litews
cy uważają za serię retycką. 

Paralelizacja utworów pstrego piaskowca 
w omawianych tu pięciu otworach z obszaru 
Polski oraz powiązanie ich z przytoczonym 
powyżej schematem stratygraficznym przepro
wadzone zostały na podstawie analizy i ze
stawień szczegółowych profili litologicznych 
tych otworów (ryc. 1). 

· Najniższa część . pstrego piaskowca, stano
wiąca odpowiednik serii niemeńskiej, wystę
puje we wszystkich tych otworach (ryc. 2) 
i wykształcona jest ogólnie rzecz biorąc w po
staci mułowców, . iłowców i piaskowców 
z mniej lub bardziej obfitymi przewarstwie
niapti wapiennymi i wpryśnięciami gipsu czy 
anhydrytu. 

WykSŻtałcenie tej serii jest niec9 różne 
w poszczególnych otworach. W Lęborku 55 m 

188 

serię niemeńską tworzą brunatnoczerwone mu
łowce i iłowce z wkładkami i soczewkami wa
piennymi. Zyłki i skupienia gipsu występują 
od ·spągu serii do stropu. W całej serii liczne 
są spękania, szczeliny wysychania . . Ze szcząt
ków organicznych występują jedynie esterie
nieokreślone jeszcze gatunkowo. 

W Bytowie, gdzie miąższość serii nięmeń
skiej jest nieco większa (90 m), w podobnie 
wykształconej serii brak zupełnie wkładek 
piaszczystych, a w części dolnej poza wtrące
niami gipsu występują także skupienia an
hydrytu. 
Największą miąższość (130 m) seria ta osią

ga w Pasłęku, gdzie podobnie jak w Bytowie 
wykształcona jest jedynie w postaci mułow
ców i iłowców, bez wkładek piaszczystych, 
z obfitymi wpryśnięciami anhydrytu na prze
strzeni całej serii. Wkładki wapienne · są tu 
bardzo nieliczne i . występują tylko w stropO:. 
wej części serii. 

Identycznie wykształcona jest także seria 
niemeńska w Bartoszycach. W Gołdapie w 
jednolitej serii mułowców i iłowców brak pra
wie zupełnie wkładek wapiennych, z wyjąt
kiem najwyższej stropowej części, a wpryśnię
cia gipsu są bardzo nieliczne. Gołdap jest je
dynym spośród omawianych tu otworów, 
w którym wyraźnie zaznacza się granica pia
skowca pstrego z cechsztynem. W spągu serii 
niemeńskiej występują tu nawet wkładki zle
pieńca. 

Seria połąska występuje także we wszyst
kich pięciu otworach. Miąższość jej waha się 
od ok. 110m w Gołdapie do 210m w Fasłęku 
(ryc. 3). 
Wykształcona jest ona w większej swej 

części w postaci mułowców z wkładkami iłow
ców i mniej lub bardziej licznymi soczewkami 
i wkładkami wapieni oolitowych. Częste prze
warstwienia piaszczyste występują w obrębie 
te} serii jedynie w Lęborku. W niższej części 
serii w Fasłęku występuje po!fobnie jak 
w serii niemeńskiej wiele wpryśnięć anhydry
tu, a w Lęborku, Bytowie i Bartoszycach 
wpryśnięcia gipsu, których w Gołdapie brak 

Ryc. 2. Mapa zasięgu 
i m•iąższości se.rii niemeń
skiej 

Fig. 2. Map of extent 
and thickness of the 
Niemen series 



Ryc. 3. Mapa zasięgu i 
miąższości serii połą

skiej 

Fig. 3. Map of extent 
and th-ickness of the Po

ląga series 

już zupełnie. Foza wapieniami oolitowymi 
w niektórych otworach występują także cien
kie przewarstwienia i smugi wapieni piasz
czystych. 

Charakterystycznym dla tej serii zjawiskiem 
jeSt obserwowana tu bardzo często gruzłowata 
tekstura · skał oraz bardzo liczne spęka~ia 
i szczeliny, w obrębie wapieni oolitowych wy
pełnione materiałem mułowcowo-ilastym, 
w obrębie mułowców i iłowców często oolita
mi. 

Najwyższą część serii połąskiej tworzą we 
wszystkich . tych otworach naprzemianległe, 
drobno równolegle warstwowane iłowce i mu
łowce pozbawione wpryśnięć anhydrytu i bez 
wkładek wapiennych. 

W Lęborku, Bytowie i Fasłęku występują 
.. po9obnie jak w serii niemeńskiej dość liczne 
nie oikreślone jeszcze gatunlrowo esOOrie. 

. . Obydwie· te serie - riiemeńska i połąska, 
· tworzącę tzw. piętro wietłuskie, czyli dolny 
pstry piaskowiec, stanowią pewną całość 
z punktu widzenia stosunków · sedymentacyj
nych: 

A. Vala (7) określa serię niemeńską jako 
pr~ukt sedymentacji zachodzącej w lagunach 
i . jeziorach o zmiennym zasoleniu w warun-

Ryc.. 4. Mapa zasięgu i 
miąższości serii war

mińskiej 

Fig. 4. Map of extent 
and thickness · of the 

Warmia series 
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kach klimatu pustyniowego, serię połąską zaś 
jako sedyment rozległych płytkich zbiorników 
wodnych o również zmiennym zasoleniu, po
wstały w warunkach klimatu zbliżonego do 
półpustyniowego. 

Zasięg serii połąskiej jest w porównaniu 
z zasięgiem serii niemeńskiej nieco węższy 
(ryc. 2, 3). Mamy tu do czynienia ze stałym 
kurczeniem się zbiornika sedymentacyjnego 
i przesuwaniem się linii brzegowej ku jego 
środkowej części. N a omawianym obszarze 
Folski zjawisko to wyraża się niejednakowym 
położeniem w poszczególnych profilach utwo..: 
rów oolitowych serii połąskiej. W otworach 
położonych bliżej brzegu zbiornika sedymen
tacyjnego utwory oolitowe występują od sa
mego spągu serii połąskiej, a ich pojedyncze 
wkładki nawet w gó'rnej części serii niemeń
skiej, a intensywność sedymentacji oolitowej 
jest znacznie większa. W Rasłęku położonym 
na osi zbiornika, bliżej jego centralnej części 
utwory oolitowe . charakteryzują tylko wyższą 
część serii połąskiej i nigdzif>. nie przeważają. 
Powyżej serii połąskiej leży tu wszędzie 

dochodząca do ok. 200 m miąższości seria 
(ryc. 4) wykształceniem swym odbiegająca wy
raźnie od serii niemeńskiej i połąskiej. Serię 
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tę naz)rwam serią warmińską, ponieważ właś
nie Warmia jest obszarem jej mijcharaktery
styczniejszego wykształcenia (otwory -:- Pa
słęk, Bartoszyce, Gołdap). Jak można wnios
kować z kilku dokładniejszych profili litolo
gicznych, w większej części Litwy odpowied
ników tej serii brak, w niektórych jednak 
otworach położonych bliżej północnej granicy 
Folski (jak Oziersk, Czerniachowsk, Niwińsk, 
Żylino) seria ta prawdopodobnie występuje. 

W obrębie serii warmińskiej w otworach 
z obszaru Folski wyodrębniają się wyraźnie 
dwa kompleksy. 
Niższy kompleks, określany tu jako seria 

warmińska dolna, osiąga wszędzie równorzęd
ne miąższości 70-90 m. 

W Bytowie w spągowej części tego kom
pleksu występuje kilkunastumetrowa seria 
piaskowców i piasków wapnistych na ogół 
równolegle warstwowanych. Wyżej leżą na
przemianległe mułowce, iłowce i piaskowce 
także wapniste, często o gruzłowatej struktu
rze. Miejscami spotyka się tu pojedyncze so
czewki i przewarstwienia wapienne; liczne są 
spękania i szczeliny. Całą wyższą część tego 
kompleksu stanowi tu jednolita trzydziesto
kilkumetrowa seria wapnistych piasków i pia
skowców z rzadkimi smugami ilastymi. 

Podobnie wykształcony jest ten kompleks 
w Lęborku, gdzie uzysk . rdzenia w . tej partii 
jest bardzo skąpy i gdzie nie można nawet po
stawić granicy między dolną a górną serią 
warmińską. Mamy tu także wapniste drobno
ziarniste piaskowce i mułowce, warstwowane 
miejscami równolegle, miejscami wyraźnie 
krzyżowo, z pojedynczymi otoczakami . iłowca 
i piaskowca, wyżej zaś piaski i piaskowce. 

W Fasłęku serię warmińską rozpoczyna 
20 cm warstewka zlepieńca złożonego wyłącz
nie z otoczaków ilastych. Dalej mamy ok. 
40 m serię naprzemianległych piaskowców, 
iłowców i mułowców wapnistych, warstwowa
nych miejscami równolegle, miejscami krzyżo
wo, często ze spękaniami i szczelinami na po
wierzchniach warstw. Sporadycznie spotyka 
się tu szczątki ryb. Serii piaszczystej , stano
wiącej w Bytowie i Lęborku wyższą część serii 
warmińskiej dolnej - odpowiada w Fasłęku 
ok. 40 m jednolita seria ceglastoczerwonych 
mułowców wapnistych z warstwą ilastą, za
wierającą pojedyncze szczątki roślinne w stro
pie. 

W Bartoszycach i Gołdapie dolną część serii 
warmińskiej dolnej stanowią naprzemianległe 
piaskowce, mułowce i iłowce wapniste ze spę
kaniami i szczelinami, często równolegle war
stwowane. W Bartoszycach w · niektórych 
partiach występują pojedyncze smugi dolomi
tu, sporadyczpie szczątki ryb. Górną część te
go kompleksu w obydwu otworach stanowią, 
podobnie jak w Pasłęku, ceglastoczerwone 
wapniste mułowce z pojedynczymi smugami 
piaszczystymi i ilastymi. 
Miąższość serii warmińskiej górnej jest bardzo 

różna w poszczególnych otworach i waha się od 
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ok. 15 m w Gołdapie do 95 m w Pasłęku. Kom
pleks ten charakteryzuje się grubszym w po
równaniu z dolnym kompleksem serii war
mińskiej materiałem klastycznym, tworzącym 
często różnej miąższości warstewki zlepieńców. 
Zlepieńce te złożone są głównie z otoczaków 
różnobarwnych mułowców i iłowców, rzadsze 
są otoczaki piaskowców i wapieni oraz kwar
cu, który tylko w Lęborku jest głównym 
składnikiem tych zlepieńców. Lepiszcze tych 
zlepieńców jest zawsze wapniste, często prze
krystalizowane. 

W Fasłęku zlepieńce występują wyłącznie 
w dolnej części tej serii. Wyżej mamy różno
barwne mułowce, iłowce i piaskowce, często 
~e spękaniami i szczelinami na powierzchniach 
warstw. Sporadycznie występują tu zwęglone 
szczątki roślin. 

Porlobnie wykształcony jest ten kompleks 
w Bartoszycach. Wkładki zlepieńców grupują 
się tu też w dolnej jego części, wyżej mamy 
mułowce, iłowce i piaskowce warstwowane 
równolegle bądź rzadziej krzyżowo, z dość 
częstymi szczątkami roślinnymi. Analogiczne 
wykształcenie obserwujemy także w Gołdapie. 

W Bytowie, gdzie miąższość tego kompleksu 
jest równa jego miąższości w Bartoszycach, 
pewna odmienność wykształcenia polega na 
większym udziale grubiej klastycznych sedy
mentów. Są to prawie wyłącznie piaski i pia
skowce z wkładkami mułowca i iłowca oraz 
zlepieńca. W skąpym rdzeniu, jaki posiadamy 
z tego kompleksu z Lęborka, występują także 
prawie wyłącznie piaski i piaskowce oraz zle
pieńce. Miąższości tego kompleksu w Lęborku 
nie da się ściśle określić. 

Nawet z tak pobieżnego przeglądu i zesta
wienia profili litologicznych wynika, że na 
granicy serii połąskiej i warmińskiej dokonała 
się wyraźna zmiana typu sedymentacji. W serii 
warmińskiej zupełnie brak typowych dla serii 
niemeńskiej i połąski ej skał . gipsowo-anhy
drytowych i utworów oolitowych, charakte
rystyczne jest natomiast pojawienie się wśród 
skał klastycznych materiału grubiej ziarni
stego, tworzącego liczne wkłady piaskowców, 
a w części górnej także zlepieńców. Poza ob
serwowanym niżej powszechnie równoległym 
warstwowaniem w serii warmińskiej częste 
jest także warstwowanie krzyżowe. Partiami 
pojawiają się tu dość obfite zwęglone szczątki 
roślinne, element zupełnie obcy serii niemeń
skiej i połąskiej, natomiast zupełnie brak wy
stępujących niżej esterii. 

Podobne fakty obserwowane są powszechnie 
nie tylko na innych obszarach Polski, lecz 
także w Niemczech na przełomie dolnego 
i środkowego pstrego piaskowca i dlatego wy
daje się, że opisana tu seria warmińska jest 
już odpowiednikiem środkowego pstrego pia
skowca, chociaż brak na to niezbitych dowo
dów. 

Po osadzeniu się serii warmińskiej na ca
łym omawianym obszarze nastąpiła długo
trwała · przerwa sedymentacyjna. W Lęborku 



wprost na utworach pstrego piaskowca leży 
kreda, w Bytowie i Fasłęku dolny kajper, 
w Bartoszycach i Gołdapie różne ogniwa jury. 
W każdym z tych przypadków luka sedymen
tacyjna jest dość długa, by można się było 
spodziewać, że pierwotna miąższość serii war
mińskiej była nieco większa, a być moze także 
szersze było jej rozprzestrzenienie. 

Korelacja profili pstrego piaskowca z omó
wionych tu otworów z profilami piaskowca 
pstrego sąsiednich otworów nie nastręcza ria 
ogół powaziliejszych trudności. 

W Łebie (l) mamy wyraźne odpowiedniki 
serii niemeńskiej i połąskiej o wykształceniu 
zupełnie analogicznym do wyżej opisywanego, 
serii warmińskiej natomiast brak. 

W Szubinie (2) odpowiednikiem serii nie
meńskiej i połąskiej, czyli dolnego pstrego 
piaskowca, jest ok. 700 m seria iłowców, · iło
łupków i piaskowców z obfitymi wpryśnięcia
mi i przewarstwieniami anhydrytu. Różnica w 
jej wykształceniu polega tu· głównie na braku · 
wkładek oolitowych, co jest zresztą zrozumia
łe, ponieważ jest 'to seria p:>wstała w głębszej, 
bardziej oddalonej od brzegu części zbiornika 
sedymentacyjnego. Wyżej pojawiają się . w 
Szubinie podobnie jak w Fasłęku i innych opj
sywanych tu otworach grubiej · klastyczne 
osady. Mamy tu 500 m serię piaskowców 
i iłowców z rzadkimi· wkładkami wapieni 
piaszczystych. Serii tej, a przynajmniej jej 
niższej części odpowiada opisywana wy*ej 
seria warmińska. 

Odpowiedniki serii niemeńskiej i połąskiej 
w ich typowym wykształceniu znane są także 
z otworu Szlinokiemie (8). Seria połąska osią
ga tu 85 m mi~swści, seria niemeńska - ok. 
70 m. · 

Poniżej serii niemeńskiej wykształconej w 
postaci mułowców i piaskowców z rzadkimi 
wkładkami ilastymi leży w Szlinokiemiach ok. 
25 m seria gruboziarnistych piaskowców i zle
pieńców arkozowych (ryc. 1). Seria ta uwa
żana była do niedawna za najniższy pstry 
piaskowiec. Analogiczna litologicznie seria za
liczana także do pstrego piaskowca znana j~t 
z otworu w Fiszu (5), gdzie leży wprost na 
skałach krystalicznych prekambru. · Wydaje 
się prawdopodobne, że serie te są jednowieko
we, jakkolwiek trudno to twierdzić katego
rycznie, tym bardziej że wykształcenie pstrego 
piaskowca w Piszu jest różne od przytoczonego 
wyżej dla otworów ze skrajnej północy Polski 
i nie można na razie przeprowadzić ich pewnej 
paralelizacji. 

. Niezależnie jednak od tego, rozpatrując je
dynie serię arkozową ze Szlinokiemi trzeba 
przyjąć, że jest ona starsza niż seria niemeń
ska a co za tym idzie - starsza od triasu. 
Serię nie:meńską należy tu bowiem, mo,im ma
niem, uznać za najniższe ogniwo pstrego pia
skowca, a na tych obszarach, gdzie występuje 
luka sedymentacyjna między cechsztynem 
.a_ Ę>strym piaskowcem, odnieść ją należy cza-

sowo nie do naJmzszego pstrego piaskowca, 
lecz do najwyższego permu. Przemawia za tym 
fakt, że na sąsiednim obszarze Litwy, gdzie 
piaskowiec pstry jest lepiej poznany, geologo
wie litewscy przepro~adzając szczegółową 
stratygrafię serii niemeńskiej, wydzielają w 
jej obrębie trzy warstwy (preńskie, żyżmorskie 
i kłajpedzkie) odpowiadające każda oddzielne
mu cyklowi litologicZlłemu. Ilość tych cykli 
w serii niemeńskiej jest we wszystkich bada
nych otworach jednakowa, z czego można wy
snuć wniosek o jednoczesności rozpoczęcia se
dymentacji pstrego piaskowca na całym ob
szarze. 
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SUMMARY 

In the nocthern area of Poland the Buntsa:ndstein 
deposits a-re as thick as from .3{)0 m to 500 m, being 
developed in the facies analogical to that the Bunt
sanastein exłsting within the Lithuania:n depressi.on. 

We find here series corresponding with both the 
Niemen and the Poląga series of the Wietługa stage 
(lower Buntsandstein). The Niemen serdes oonsists of 
siltstones, claystones and saiil.dstoneiS, lbrickredi in co
lour, with . more or less abundiant calcareous inter
bedd'ings and intercalations af gy;psum and anhydrite. 

The Połąga series cons.ists, in most its !Part, of red
brown .silitstones w.ith interbeddings of claysrt;ones and 
mare or less abunidant len.ses and interbeddlings of 
oolitic limestones. Intercalations of gypsum and 
a:n:hyd'rite are al:so to be seen there; th€Se latter are 
laCkdng only illl the Goł·dap viciruities. In all these 
bore-holes the t01pmost part of the Połąga series 
consists of alternating claystones and s.iltstones. with
out the mtercala.tions of anhydrdte and calcareous 
interbeddihgs. 

Everywhere, the Połąga series is overlain .by that 
beling diffęa-Emtiated .in its development from the 
above mentioned Niemen and Połąga series and cor
responding certainfy with the middle Burtsandste:.Ln. 
I cali this serieso tthe Wannia series. After &eclimen
tation process of the Warmia serlies a dur&ble .inter
ruption in deposition has take:n oplaoe. At r~~bork, 
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the Buntsandtstei.n deposits; are ovedain by Creta
. ceouS' seddments, at Bytów and Pasłęk by low'er 
Ke~er ones and at Bartoszyce and Gołdap ·by sedi
meri1ls 'Of vardous Jurassi-e membens. 

.PE310ME 

Mo~H()CTb necTporo rrec'łaHHHa Ha TepplłTOplłlł . Ce
BepHołl: llonbWił . HOne6neTCR B npe.rtenax OT 300 ):(0 
500 M. B ą>a~HanbHOM OTHOWeHiłlł OH ii.HanOI'Ił'łeH ne
CTPOMY nec'IaHHHY JlHTOBCHoro nporH6a. 06HapymeHbi 
3J(eCb aHanom HeMaHCHOil: Ił liOnOłłCHOil: Ceplłlł BeT
ny>KCHOI'O Rpyca (HiłmHiłłl: necTJ)biłl: necą:aHHH). HeMaH
.cHaR ceplłR npeJ(CTaBneHa Hlłplllł'łHO-KpaCHblMił aprlłn

nlłTa.Mił, anespomiTaMił li nooą:aH1łłta.'Mli c 6onburnM linli 
MeHbWHM HOnli'łeCTBOM li3BeCTHRHOBbiX npocnoeB 
li IBHniO"łeHH·fi I'HIIICa C a'HrHJ(plłTOM. 

llonoHcHaR cepliR B OCHOBHOM cno>KeHa HpacH6-6y
pbiMli aprlłnnliTaMił C npocnOHMił aneBpOnlłTOB li nlłH-
3aMił oonHTOBbiX li3BecTHRHOB. BcTpeą:aiOTCR 3Jtecb TaK
me .BKniO'IeHlłR rlłliCa Ił aH·I'liJ(pliTa, liOnHOCTbiO OTCyT
CTByiOi.IJ,Iłe nHWb B ron.rtane. · Bepxli aTołl: ceplili BO Bcex 
onHcbiBaeMbiX cKBa>KHHax cnomeHbi B3alłMHO nepecna
HBaiOIIUłMliCR a"PI'IłnnliTa.Mli Ił aneBPOnliTaMli. nHWeH
HbiMli BHniO'łeHiłfi aHI'liJtplłTa Ił rrpocnoeB li3BeCTHRKa. 

Ha Hefi nos~eMeC'liHo aaneraeT cepHR, HOTOpaR no cBo
eMy pa3BliTHIO OTnli'łaeTCH OT BbłilleOliHCaRHbiX HeMaH
CKOO Ił nonOHCKOil: ceplłlł li COOTBeTCTBYIO~aR, BepOHT
Ho, cpeJ(HeMY neCTPOMY neC'ła.HliKY. 3Ta cepliR Ha3Ba
Ha a'BTOPOM BapiMiłHCKOfi . . llocne OTnO>KeHiłR BapMliH
CKOfi ceplłli Ha BCefi TepplłTOplłlł 'IIOCne.rtooan J(OJII'O
BpeMe<HHblil: ce.rtHMeHTa~liOHHbiłl: nepepbiB. B JI.eM6opKe 
Ha o6paaooaH1łRX necTporo nec'iaHliKa aaneraeT Men. 
B BbiTOBe li llacn3HKe - HlimHHłl: Helłnep, B. BapTo
tlllłUax li fon.rtane - pa3nlł'łHble 3BeHbR IOpbi, 
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STRATYGRAFIA KAjPRU W OTWORACH GORZOW WLKP. IG l 
ORAZ SULECHOW IG i . 

W NAWIĄZANW DO STRATYGRAFII KAJPRU NIEMIECKIEGO. 

O SADY KAJPRU w Gorzowie Wlkp. d Sulechowde 
stanowią na obszarze Polski serię o ·pełnym wy

kształceniu. Wynika to z połażenia tych otworów 
mniej więcej w centralnej części triasowego zbior
nika. sedymentacyjnego. Miąższość tych utworów 
w Gor.zawie WHąp. WYIJlosi 360,7 m, rw Sulechow:ie -
.366,5 m. Zbliżona miąższość i ,podobne wylkształcenie 
pozwalają przeprowadzić prawie w całej tej serii 
dokładną korela,cję. Stratygrafię kaj,pru oparto wy
łącznie na charakterystycznych cechach litologicżnych, 
ponieważ brak tu jakiochkolwiek przesłanek fauni
styczny,ch. Makrofauna jest bardzo nieliczna i nie
charakterystyczna, a mikrofauna jaik dotychczas nie 
wyznacza żadnych .poziomów przewodnich. Ponieważ 
kajper w tych otworach ma zbliżone wykształcenie 
do kajpru niemieckiego, Z81Stosowano podział straty
graficzny niemiecki, nawiązując do profili kajpru 
z okoLic połudnliowe~ HallOWieru • (2) i struktury 
Marnitz (4). 

Dla przejrzystego pokazania pewnego podobieństwa 
w wykształceniu litologicznym kajpru polskiego 
,i niemieckiego załączam tabelę, ~tóra .przedstawia 
w skrócie litologię i miąższość poszczególnyoCh oma
wianych tu profili kajpru. 

Osady kajpru w obydwu werceniach można po
. dzielić na dWiie części, różniące się ch81'akterem se

dymentacji: 

l. Kajper dolny 
2. Kajper g~rny 

KAJPER DOLNY 

Bezpośrednio na · zlepie muszlowym należącym do 
górnego ·wapienia muszlowego leżą utwory kajpru 
dolnego. Najniższą część kajpru w otwiOrze Gorzów 

· W.lkp. IG l stanOWii 1,40 m miąższości seria iłowców 
·ciemnoszarych z oHwkowym odcieniem, miejscam!l 
piaszczystych z soczewkami jaśniejszego mułowca. 
Wyżej leżą ,piask.awce .szaa-e, dl!"obnoziarni.<ite z ,ilau

konitem, obfitym detryrt;em flory, niekiedy ,z konkrec
jami :pirytowymi o średnicy doclhodzącej do 1,5 cm 
i drobnymi przekątnymi lairlinami mułówca. Fias
kowce łupią się płytkowo. · Miąższiość ich wynosi 
5,87 m. · · · · 

• HanpWer rozumie się jako prowincję·, a nie m iaSto. 
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W Suiechowie temu odcinkowi odpowiada zbłiżona 
. wykształceniem, lecz grubsza seria składająca się 
z: 8,5 m odcinka mułowców szarych zwięzłych, 
z wkładkami piaskowców dJOlomitycznych ze szcząt
kami nieoznaczalnej fauny, z wkładką iłowca ciem
noszarego z nieliczną fanmą i resztkami ryb oraz 
z 12,2 m odcinka tpi81Skiow<:ów drobno-li śreidnioziar
nisŁYch. jasnoszarych z florą i wkładką mułowca 
szareg10, ciemnoszarego z laminami iłowców d pias
kowców. Utwory te w obydwu otworach odpowiada
. łyby w podziłiłe niemieckim poziomowi doln-ego pias
kowca · iłow'ęgli, do którego są Zlbliżone wykształce
niem,' 

.Drugi z kolei jęst poziom dolomitu głównego. W po
łudrti.owym Hanowerze dolomit główny WY'kształco
ny jest ~ÓŻtllie - od wapienia, marglu dolomityczne
go z Obfitą fauną do iłowców z · :rńarglem ilastym, 
niekiedy nawet z dużą zawartością piasku. Miejscami 
poziom ten wyklinowuje się całkowicie. Ze względu 
na tak różnorodne wykształcenie tej serii, różną 
m1ążSZ<l6ć i podobną litologię do następnego poziomu, 
którym jiE!St dolny pstry margiel, me byłQ lllieatety 
możliwe . dokładne wydzielenie tego poziomu tak 
w Gorrowie, jak i w Sulechowie. Cały niżej podlany 
odcinek załiC7JCmo do dolnych pstrych margLi i do 
dolomitu główriego jednocześnie. Nad utworami zali
czonymli · dlo dolnego piaskowca iłowęgli w Gorzowie 
Wlkp. -wYstępuje szara i oHwkawoszara seria o miąż
szości . 11,23 m składająca się z nłułowców, iłowców 
oraz 'piaskowców drobnoziarnistych, z bardzo drob
ny'mi Wkładkami i soczewkami doloinitu. W piaskow
cu występuje w różnej ilości glaukion:it i d'ość obfity 
detry:t 1ZlWęglonej flory. Powy:ilej qpi>Sany.ch utworów 
leży .,..." 29-metrowa sel"ia iłoweowo-mułoweowa pstra, 
czerwono-'brunatna, zielonawoszara, miej11cami piasz
czysta lub dolomityczna z wkładką piaskowca drob
noziarnistego oraz dolomitu z nie<nn.aczaLną · fauną. 
W serii tej można spotkać drobne w:pryśnięcla picytu, 
konkrecje syderytu, niekiedY' sieczkę roślinną d szcząt
ki .. ry'b. W Sulec'howie nad utworami zaliczonymi · do 
dolnego piaskowca iławęg:bi znajduje się 38,95 m s-e
ria mułowca pstrego, niekiedy szarego, w spągu 
z wkładką żlepu muszlowego dolomityczneg-o l. cien
kimi soczewkami piiaskowców z flarą. W partii Śii."'d
kowej wkładki i soczewkł piaskowca z · florą są. licz
niejsze. 

W! otworze Gorzów Wlkp. IG l powyżej utworów 
:taliczonych do dolomitu głównego d. dolnych pstrych 
'margli występują ;piaskowce mułoweowe jasnoszare 


